

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 16—
kwartalnie „ 4—
miesięcznie „ 1.35
Za odnośzenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie „ 5—
miesięcznie „ 1.70
Za granicę:
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wierz 6 ct. Od
wyrazu w drobnych
ogłoszeniach 1 1/2 ct.
W „Nadesłanem“
wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upewnaczeni
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji:
Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Bułgarja.

Ciemne wypadki bułgarskie, zainaugurowane morderstwem Stambułowa, zaczynają się wyjaśniać. Wysłanie deputacji pod wodzą metropolity Klemensa, do Petersburga, odniosło skutek. Bułgarja znajduje się zupełnie pod wpływem Rosji, a na falach powodzi rusofilskiej, kołysze się książę Ferdynand, w nadziei, iż car weźmie go przeciw swą opiekę i że nareszcie — dynastia jego będzie ustalona. Wprawdzie stary Dragan Cankow, który wracając do Bułgarji z wygnania, „uznał“ po wszelkiej formie prawowitości panowania księcia Ferdynanda, a nawet podczas audjencji, mianem u jego małżonki, księżnej Marji Luizy, przymilał się małeńkiemu Borysowi, jako następcy, radząc przechrzzczenie go na prawosławie, niemniej przeto obecnie zajmuje on wraz z Karawelowem wręcz — „antydynastyczne stanowisko“. Z drugiej strony obchodzono w Płowdiwie (Zofji) rocznicę wstąpienia na tron księcia Ferdynanda, w nader uroczysty, okazały, demonstracyjny sposób, a głównie i z zapalem, prócz armji, brało w nim udział stronnictwo rusofilskie, z którego wyłoniła się deputacja petersburska. Uroczystość tę można poniekąd uważać za uwieńczenie dzieła rozpoczętego przez tę deputację.

Pomiędzy zachowaniem się atoli Cankowa, par excellence stronnika Rosji, a rusofilskiego stronnictwa, którego widomymi głowami są metropolita Klemens i prezydent Sobranja, Teodorow, zachodzi atoli rażąca różnica. Ostatnie stoi wiernie przy księciu i przy Rosji, zaś Cankow i towarzysze, stojąc twardo przy Rosji, powstają przeciwko księciu; rusofilskie stronnictwo wraz z rządem i księciem, święci uroczyste pomyślny skutek swych usiłowań, zaś ostatni, pozostają jakoby skamieniały, pod wrażeniem słynnego pierwotnego telegramu petersburskiego, nie będąc wcale przystępnymi dla późniejszych rosyjskich zaprzeczeń urzędowych.

Jedni chcą się godzić z Rosją z księciem na czele, drudzy na podstawie jego usunięcia.

Jak wytłumaczyć sobie tę sprzeczność, mając na uwadze, iż jedni i drudzy są dobrze poinformowani co do obecnego stosunku Rosji do Bułgarji?

Nieinaczej, jak tylko okolicznością, iż stosunek ten nie jest jeszcze wcale wyjaśnionym, i że deputacja bułgarska otrzymała w Petersburgu odpowiedź, którą można pomyślnie i niepomyślnie wyłożyć. Znaczą to, że Rosja nie dała deputacji ani odprawy, ani też nie stanowczego nie przyrzekała. Co najwięcej, dała ona deputacji poufnie pewne wskazówki, które właśnie mogą ją upoważniać do robienia przypuszczeń w myśl jej życzeń.

Dwuznaczne znowu stanowisko Rosji wobec Bułgarji, ma swoje wytłumaczenie względem na mocarstwa europejskie. Rosja porzuciwszy nieprzejednane stanowisko cara Aleksandra III wobec Bułgarji, chce się zbliżyć do niej, a właściwie wziąć ją w swoją opiekę, ale zabiera się do tego dzieła w formie, któraby ją, przynajmniej na razie, nie zawikłała w konflikt z mocarstwami, co z jej stanowiska jest wcale roztropnem. Sprawa bułgarska zatem traci swoją groźność na razie.

INTERVIEW.

Wiedeń d. 18 sierpnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d). Miałem sposobność widzenia się przysiężnie z przejeżdżającym przez Wiedeń bułgarskim

mężem stanu p. Tonczewem, którego poznałem przed mniej więcej ośmiu laty w Wiedniu, także w przejeździe, jako członka deputacji bułgarskiej, w której gronie znajdował się także metropolita Klemens, udającej się do cara nad Nową, z prośbą, żeby pozwolił na wybór duńskiego księcia Waldemara na księcia Bułgarji. Tonczew był wówczas prezydentem Sobranja i gorącym zwolennikiem Rosji. W kilka lat później odwiedziłem go w Zofji. Wtedy był ministrem sprawiedliwości w gabinecie Stambułowa i gorącym jego zwolennikiem, a stanowczym nieprzyjacielem Rosji. Później poróżnił się on z Stambułowem i należał do równie gorących jego przeciwników, pozostając jednak wrogiem Rosji. Tonczew i Radosławow są przedstawicielami postępowej i zupełnie niezawisłej Bułgarji. Obydwaj należeli pierwotnie do gabinetu Stoilowa, Tonczew tym razem jako minister handlu. Kiedy atoli większość gabinetu nakierowała na tory rosyjskie, wystąpił on wraz z Radosławowem z ministerstwa.

Osobiście jest Tonczew nadzwyczaj sympatycznym i ujmującym. Wykształcony za granicą, jest on też w pełnym słowa znaczeniu „zapadnikiem“. Z wysokim wykształceniem idzie u niego w parze wielce miła powierzchowność. W tym przystojnym, smukłym i ukladnym blondynie, nikłby nie poznał — rumeljoty. Jest on bowiem rdem z Płowdiwu (Zofja) i przed rozpoczęciem kariery politycznej był w tem mieście adwokatem i redaktorem opozycyjnego dziennika.

Powitał mię na dworcu — było to bowiem przed jego wyjazdem z Wiednia — uprzejmie, jako dawnego znajomego.

— Wracam z Francji — rzekł — do Zofji. Chciałem dłużej zabawić za granicą, jednak wypadki u nas są tego rodzaju, iż nie wolno mi używać wczasu. Biedna Bułgarja!

Po chwili podjął:

— Na niebezpieczną wszedł drogę książę Ferdynand. Wszystkiemu winien Stoilow, człowiek, na którym przeliczyliśmy się bardzo. Z Petersburga nie mamy się spodziewać niczego, chyba — zawzięłości, albo raczej stracenia naszej niezawisłości. To jest celem polityki rosyjskiej. Książę ludzi się z pewnością myślał, że Rosja da się nakłonić do uznania prawowitości jego rządów. Czyż dzieje księcia Aleksandra Battenberga nie stanowią niezbitego dowodu tego twierdzenia? Metropolicie Klemensowi także nie ufam. Jest to człowiek mściwy. Nigdy on księciu nie przebaczy poniżenia i prześladowania, jakiego doznał za rządów Stambułowa. Jadę głównie dlatego do Zofji, aby uczynić księciu przedstawienie groźnego położenia, w jakim on się obecnie znajduje. Książę ma do mnie zaufanie, jak mogę sobie pochlebić.

— Czy spada wina morderstwa Stambułowa — zapytałem — na rząd?

— Oczywiście. Wszak niepodobna przypuścić żadną miarą, żeby rządowi nie były wiadome knowania przeciwko jego życiu. Dlaczego nie dano mu pasportu za granicę?

— Jakież wyjście pozostaje Bułgarji z obecnego położenia? — brzmiało dalsze moje pytanie.

— Usunięcie Stoilowa i gabinet Radosławowa. Książę może bowiem liczyć na armję.

Zadzwoniono po raz drugi. Pociąg błyskawiczny ma odejść za pięć minut. Pożegnałem więc p. Tonczewa, który ściskając mi rękę, rzekł:

— Kiedyś pan był ostatnim razem w Zofji — były zupełnie inne czasy. Bułgarja była skonsolidowana, wzorowy panował wszędzie porządek, a z podziwieniem patrzyła na nas cała Europa.

Dzisiaj rozprzeżenie, upadek moralny, przyszłość niepewna. Z zakrwawionem wracam sercem do kraju.

Z KRAJU.

Ruch wyborczy.

Bochnia, d. 16 sierpnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Zamianowani przez Centralny Komitet wyborczy dla zachodniej części Galicji i Wielkiego Księstwa krakowskiego mężowie zaufania na powiat bocheński, odbyli wskutek zaproszenia do takowego, przez Komitet Centralny upoważnionego Wgo Zdzisława Włodka, prezesa Rady powiatowej bocheńskiej, pierwsze posiedzenie Komitetu powiatowego bocheńskiego w dniu dzisiejszym 16 t. m. w sali Rady powiatowej bocheńskiej.

Z trzynastu mężów zaufania brakowało tylko dwóch, którzy swą nieobecność wytłumaczyli. Przybyli 11-tu mężowie zaufania, wybrawszy na przewodniczącego dzisiejszych obrad Wgo Zdzisława Włodka, zaś referentem mężów zaufania dra L. Serafińskiego, burmistrza bocheńskiego, po wyczerpującej dyskusji ułożyli listę osób, które wezwane będą do Komitetu powiatowego bocheńskiego.

Uchwalono jednomyślnie, aby Komitet powiatowy bocheński składał się w myśl § 2, instrukcji dla Komit. powiat. z wszystkich księży proboszczów w liczbie 29, wszystkich naczelników sądów pow. w liczbie 3-ch, wszystkich notariuszów w liczbie 3-ch, wszystkich adwokatów w liczbie 7-miu, wszystkich burmistrzów w liczbie 5-ciu, wszystkich wójtów gmin wiejskich, które wybierają 2 lub więcej prawoborców w liczbie 29-ciu, wybitniejszych włościan z różnych parafij i gmin w liczbie 38-miu, z inteligencji z miasta Bochni i miasteczek, oraz z mieszczan w liczbie 22-ch, z większych właścicieli w liczbie 11-tu, z nauczycieli ludowych w liczbie 8-ju, nareszcie z przemysłowców Izraelitów w liczbie 5-ciu, zatem łącznie ze 160-ciu osób z różnych warstw społecznych powiatu bocheńskiego.

Uchwalono następnie jednomyślnie redakcję odezwy, podpisanej przez wszystkich mężów zaufania na powiat bocheński, z zaproszeniem na pierwsze posiedzenie pełnego Komitetu powiatowego wyborczego bocheńskiego, które odbyć się ma we środę dnia 21-go b. m. w sali Rady powiatowej bocheńskiej i na którym, Komitet wybierze prezydium oraz komitet ściślejszy i delegata na Zjazd delegatów do Krakowa.

Postanowiono jednomyślnie zaproponować komitetowi pełnemu, aby prezydium składało się z prezesa Rady powiatowej, trzech wiceprezesów i sekretarzy z duchowieństwa, reprezentantów miast i włościan, tudzież, aby komitet ściślejszy składał się ze siedmiu członków prezydium i czterech innych członków komitetu t. j. z jedenastu członków.

Nakoniec postanowiono o uchwałach powyższych zdać relacje Komitetowi centralnemu i podać je do publicznej wiadomości przez dzienniki.

Lwów d. 17 Sierpnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(C). Z wyjątkiem Izby handlowej, która zresztą wedle wszelkiego prawdopodobieństwa wybierze ponownie Marchwickiego, wszystkie trzy lwowskie kurje: miejska, małej posiadłości i wielkiej posiadłości są już zmobilizowane i lada dzień staną w pełnym bojowym rynsztunku. Wyborom z miasta Lwowa patronizuje rada miejska, a pośredniczący Komitet sejmowy. Jak już pisałem, rada miejska zastanawiała się nad pytaniem, jak ma postąpić: zorganizować się sama w całości, jako

